¹ Ep. LXVII. — ² Ep. LXVIII. — ³ Ep. XXXV. — ⁴ Ep. LXXV.

⁵ Ep. XXXIII. — ⁶ Ep. XLV.

cipes terrarum purgare debeant matis omnibus terras suas, magnificientiam (regiam) decuit, ut cor et manum apponeres ad profligandam de partibus Albigensem hæreticam pravitatem, quæ cum sint intra terminos regni tui, lamae tuæ, ac honori expedit, ut tam potenter quam celeriter pestem extirpes tandem, ne si diutius differas, fides ibi omnino depereat, et terra, quam tenent Catholicici, amittatur, ac pestis hujusmodi ad loca magis proxima se transfundat. Denique Nabuchodonosor rex legitur decrevisse, ut periret qui-cunque blasphemaret Deum Sidrac, Misac, et Abdenago, et dominus ejus etiam interiret. Si ergo rex alienigena, ne Deus Israel blasphemaret, deservit, tu princeps Christiane, et Christianissimorum progenitorum successor et heres, cui forte Dominus alto et secreto suo judicio consummationem negotii reservavit, contra blasphematos ipsius devoti principis officium non implebis?

22. «Licit autem dilectus filius noster R... Sancti-Angeli diaconus card., utpote consilio ac discretione conspicuus, in negotio ipso fervens nobis esset apud Sedem Apostolicam pernecessarius, et ejus presentia plurimum opportuna, quia tamen cum instantia postulasti eum ad hoc mitti denuo a latere nostro legatum, te in hac parte, quantumcumque in ejus absentia nobis depereat, curavimus exaudire, ne forte te opinari contineret, quod non esset cordi nostro jam dictum negotium, si non mitteremus cardinalem eundem, de quo certum est, quod te, ac domum tuam, ac totum regnum Francorum speciali affectu diligit, et honoris ac exaltationis tuae desiderat incrementum, ac ejusdem negotii naturam et circumstantias plene novit, etc.» Commendat regi Romanum cardinalem; nec in Francie solum regno, verum in Provincia etiam ac Lugdunensi, Tarantensi, Ebredunensi, Viennensi, Aquensi et Arelaten, diœcesibus, quo majori pleeat auctoritate, legati Apostolici minus demandat. Eodem etiam argumento, quo ad regem scriperat, Blanchæ Francorum reginæ litteras misit¹; neenon Ludovico commendavit² comitem Montfortium, qui operam suam ad hæresim illam profligandam magna cum pietatis laude conferebat.

23. *Legatus cardinalis contra Albigenenses.* — Extant etiam Apostolicae litteræ, quibus Pontifex Roman. tit. S. Angeli diacono cardinali legationis provinciam cum summa auctoritate iterato constituit³. Eudem præterea legato potestatem fecit⁴ matrimonii impedimentum in quarto consanguinitatis gradu sacris canonibus vetiti removeret, quo nonnulli nobiles viri adversus Albigenenses crucesignati impliciti tenebantur. Tum episcopo Aconensi mandavit⁵, uti promulgandæ contra Albigenenses sacræ expeditionis provinciam suscipieret, quotiescumque a Romano card. fuisse

rogatus. Ad quem etiam legalum scripsit¹ Pontifex, ut clerici, qui sese illi ad Albigenium insanos errores confutandos, animasque e vitis eripiendas conjunxissent, sacerdotiorum suorum redditibus quamvis absentes polirentur. Precepit insuper², ut jurisjurandi religione Ludovicum regem ac reginam Blancham, quo illi se obstrinxerant, nunquam, pacem vel inducias cum Anglo (cujus nuntium hoc anno alaci animo vultuque except³) nisi consentiente Marchia comite inituros, tibera-re; utque ad concordiam inter dictum regem et archiepiscopum Rothomagensem enata ex occasione jurisdictionis contentione dissidentes conciliandam operam navaret. Neque silentio involvendum, Gregorium, cum Romanum cardin. in Gallias legatum suum, uti dictum est, mitteret, datis ad abbatem et comitiam Cisterciensis Ordinis, Apostolici litteris, commendasse, ut tam ipsi, quam alii ejusdem familiae in universo orbe sparsi, precibus a Deo promerri niterentur, quo legatus res contra Albigenes ex sententia conficeret: «Cum igitur⁴ dilectum filium nostrum R. Sancti-Angeli diaconum cardinalem denuo mittamus pro eodem negotio de latere nostro legatum, qui de orationibus vestris valde confidit, pro eo quod alis sancte contemplationis assumptis, ut Deum in Sion videre possitis, in regionem solitudinis avolastis; charitatem vestram monemus per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus supplices preces effundatis ad Dominum, et per totum ordinem speciales orationes fieri faciat, ut ipse pius et misericors per gratiam suam in manu legali predicti salubriter dirigat negotium memoratum, ita quod optatum, et laudabilem finem ad honorem Dei, et Ecclesie sortiatur».

24. *Opera S. Ludovici deleta hæresis Albigenium, conversi heretici, Tolosana Ecclesia restituta.* — Profligata demum est Albigenium hæresis, que toties crucesignatorum ferro succisa multiplici sobole secundior pullularat. Nec vacat res miraculo, regis pueri terrore sublatam, quæ strenuissimorum ducum bellicam virilitem debilitarat, ut jure inter cæteros clarissimos reges deleta Albigenis hæresis ac divino cultui restituta Narbonensis Gallia D. Ludovicum efficerat: ut vero felicissime res confecta fuerit, ex Bernardo accipiamus. Miserat Romanus S. A. L. ad Tolosanos Eliam abbatem Grandis-Silvæ, ut ipsos ad ineundam cum Ecclesia pacem invitaret: at illi præteritis acceptis cladibus fracti, atque florentissimæ crucesignatorum expeditionis, que in eos comparabatur, nisi Ecclesie ejurata hæresi imperia acciperent, metu percorsi ad pacisendas inducias, ut colloquium de tractanda pace haberetur, descederunt. Indicto igitur Meldis conventu, quo Raymundus ac Tolosanorum oratores se contulere, ac forma pacis cum legato et episopis agitata concaptaque ad Ludovicum regem Parisios itum est

¹ Reg. Greg. post eam. Ep. — ² Greg. I. II. Ep. II. — ³ Ep. XLVIII. — ⁴ Ep. L. — ⁵ Ep. LU.

¹ Ep. III. — ² Ep. LV. — ³ Ep. XXXIX. — ⁴ Ep. XLIX.

et coram ipso confirmata (1). Qua re feliciter confecta Raymundus fidelium cœtui solemnī ritū est aggregatus; de quo hæc memoratus auctor¹:

25. « Reconcilias fuit Raymundus ultimus comes et qui cum eo erant excommunicationis sententia innodati, in die Parasceves sancta in fine præcedentis anni Domini prætaxati MCCXXVII, inchoante vero anno Domini MCCXXVIII, (ab incarnationem Verbi Divini die annos auspiciatur auctor), eratque pietas videre tantum virum, qui tanto tempore tot et tantis nationibus potuerat restitisse, duci nudum in camisia, et braccis, et nudis pedibus ad altare. Erant autem præsentes ad hoc duo Rom. Ecclesie cardinales, unus legatus in regno Franciæ, et alius in regno Angliæ episcopus Portuensis ». Persequitur auctor, quibus conditionibus pax Raymundo a rege concessa fuerit, que rei Christianæ maxime utiles ac regi honorificentissimæ extitere, cum amplissima provincia Francorum regno postea ea ratione conjuncta fuerit, institutisque sacrae fidei censoribus, pœnis gravissimis coercita heresens sensim fuit præfocata (2).

26. « In primis (inquit auctor) juvenis Ludovici regis auspiciis de tam prolixa guerra comitis

¹ Bern. in Chr. Rom. Pont.

(1) Post illud : *Et coram ipso confirmata*; addé ex Annalibus contractis : « Ac hunc ab eodem sancto rege ad haereticos ad Christi et Ecclesie obsequium ab impietate revocando edita sanctio (a) in Narbonensi, Arelateni, Ruthenensi, Albiensi, Catureensi, Agemensiisque provinciis postea promulgata; qua assertum est jus Ecclesiasticum, ad proscripti qui haereticis credere, vel eos teuto exciper, vel defendere audenter; atque huc porne in qui contra tendenter inflicte : Si quis contra prædicta facere præsumperit, nec ad testimonium, nec ad honorem aliquem de cetero admittatur, nee possit facere testamentum, nee successionem aliquęs haereditatis habere; omnia bona ipsius mobilia et immobilia que sunt ipso facto publicata, determinans ad ipsum vel ad posteriorem ipsius nullatenus reversura. Statutus et mandamus, ut barones terre et ballivi nostri et alii subditii nostri præsentes et futuri subtili sint et intent, terra purgare haereticis et haeretica fœditate, præcipue quod prædicti diligenter ipsos investigare studeant et fideliter inveneri, et cum eos invenuerint præsentem sine mora dispendio personis Ecclesiasticis superius memoratis, et eiis præsentibus de errore et heresi condemnatis, omni odio, prece, prelio, timore, gratia et amore postpositis, de ipsis festinate faciant que debentur. » In grassetoribus etiam, qui ruptiue duebantur, tam in censorum Ecclesiasticorum et anathematis contendit, et in eos, qui decimas sacerdotibus pendere abnuntent, penitie constituta; que sanctio hæc temporis nota consignata est : Actum Parisis anno gratia MCCXXVIII mense Aprili. Utman pius ille S. Ludovici in delenda heresi ardor in eis posteris ad expurgandas peste heretica Gallias revivisca, per certe eos manebit gloria, qui sanctissima ejus exempla imitabuntur. Qua re feliciter confecta Raymundus idelium cœtui solemnī ritū est aggregatus ».

MANSI.

(2) Tota hæc de pace cum Raymundo Tolosano comiti tractatio ad annum sequentem revocanda est; neque a vetustis Gallicanarum rerum scriptoribus in annum præsentium 1228 alia de causa referuntur, nisi quod annum a Paschæ exorsi, quidquid ante Pascha anni 1229 gestum est, anno 1228 assignant. Ceterum nostra hanc sententiam docent litteræ S. Ludovici de reconciliacione Raymundi scriptæ, quae date sunt Parisis an. MCCXXVIII mense Aprili (ante Pascha, que anno illo in dieu xv Aprilis incidit) regia vero S. Ludovici anno III, qui anno 1228, non vero anno 1229 mense Aprili curribat. Confirmat ad pariter autoritatem sua Albericus, qui admissum in communionem Ecclesie Raymundum anno 1229 notat. Quia et quidcumque scriptores coevum nonnulla leges frustra alio querenda : at enim anno 1229, die Natali Domini (unde annum exordit) Romanum cardinalem Concilium tenuisse Senatus pro facto Albigensem. De hoc Concilio nihil in collectib; : similiter apud *Straubection in Purificatione*. Hoc pariter Concilium omnissum est a collectoribus, inter huc Elias abbas Grandis-Silva cum Raymundo colloquionum habuit, propositusque pacis conditionibus obtinuit tandem, ut illam suu nomine, et tanquam constitutus ab eo procurator componebatur; compositione reipsa in ea leges, quas ipse editis litteris expressit. Extant illæ in Anecdoto Martini, consagrantur Januario mense anni 1228, juxta veterum Gallorum stylum, juxta novum vero anno 1229. Ad eas deinde leges pacem cum eodem Raymundo Ludovicum Galliarum regem compositione D. Fleury a hunc anno opinatur. Non sane illas penitus respuit Ludovicus; sed nonnulli tamen varandum, quidam etiam adjicenda censunt. Ruthenensis episcopatus in litteris abbatis cessit in partes Raymundi, qui tamen in iteris Ludovici, ubi loca Raymundi concessa percenserunt, non legitur. Dejecto mecum Telose sicut et multæ pecunia comiti indicata ex his sunt, que Ludovicus adjecti. Reliqua tere omnia utrinque coherent. His litteris abbatis Grandis-Silvae et conventu Meldensi data fusse vix ambigo; ex quo de meuse contentus hujus certo documento, constat.

MANSI.

(3) Illis verbis : *sed per Deum*, hæc neete ex Annalibus contractis : « Fusi expressæ singula leges continentur in publicis litteris a Raymundo comite Tolosano promulgatis, que ad Gregorium (b) transmissæ fuerunt, in quibus obsequium Romane Ecclesie sanctissime stipendiunt, seque ad excusandam heresim, colendam publicam pacem, censuram et anathematum contemptores coercendos, dandan operam, ut decima Ecclesiæ penderint, danna clero et monachis illata resarcientia, trinitati urbium munitionum septendia solo monia, atque ad plura alia superius a Bernardo commemorata obseruantur ; in quarum litterarum calce hæc adiecta sunt : Omnia vero supradicta promissum et juravimus solenniter ante Iores Ecclesie Parisiensis, domino Romano Dei gratia S. Angelii diaconi cardinali Apostolice Sedis legato prædicto nomine Ecclesie Romane, et rege prefato adstantibus, et venerabilibus patribus domino Ottone S. Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinali Apostolica Sedis legato tunc conte in Baciam, Senonensi et Narbonensi archiepiscopis, Parisensi, Aduensi, Nemausei, Magalensi, et Tolosano episcopis. Adscripta est denun dies XII Aprilis hujus anni ».

MANSI.

(a) Ext. apud Gregor. IX. l. 12. pag. 90. Extat etiam simil. apud Franc. Duchesne tom. v. hist. Franc.

(b) Ext. apud Greg. IX. l. 12. pag. 81. Ext. etiam aliae similes apud Franc. Duchesne tom. v. hist. Franc.

testate et custodia Raymundus hæserit, dum pro-pugnacula Tolose diruerentur, ceteraque arees prefectis regiis dederentur; tum Joanna comitis filia Alphonso Pictavia comiti nupsisset: qua re perfecta e custodia dimissum Raymundum, ac secutum legatum cum exercitu crucesignato, ut armis pertinaces edomaret, si quis concordia initte leges temerare auderet. Celebratum postea est a legato Tolose Concilium, cui Narbonensis, Bituricensis, Burdigalensis, Auxitanus archiepiscopi, ac magnus presulum numerus; tum Tolosanus comes una cum proceribus urbisque illius consulibus interfuerunt pacisque confecta leges, iterum a comite a suis solemnī sacramento confirmatae (1).

28. Ut vero ad excindendam haeresim instituta fuerit in eos, qui foeda illa labe aspersi erant, quæstio, deque legati diligentia admodum commendanda addit auctor: « Mandavit inquisitionem fieri contra suspectos de haeretica pravitate, fuitque in ipso Concilio Guillelmus de Solario (fuerat haereticus Vestitus, et sponte sua recesserat ab hereticis) restitutus ad famam, ut ejus testimonium valeret contra illos, de quibus noverat veritatem. Quæ inquisitio sic fuit ordinata, ut singuli episcopi, qui aderant, testes quos producerebat Tolosanus episcopus examinarent, et eorum dicta in scriptis redacta eidem episcopo redderent conservanda ». Et infra: « Transivitque legatus inde Rhodanum et apud Aurasiam cum Cisalpinis archiepiscopis, et episcopis, et praelatis suum Concilium celebravit, et litteras pœnitentiarym, quas ordinarerat contra reos de haeresi, quos tollere de inquisitione invenirerat, transmisit episcopo Tolosano de castro Monarcii, ubi erat IV kal. Jan. quas episcopus Tolosanus reversus vocatis eis in Ecclesia S. Jacobi publicavit ».

29. *Gregorii ad Academicos Parisienses litterae paræneticae.* — Retoruit itaque religio, ac ne errores ob doctorum virorum inopiam facile gliserent, de exilianda Tolose academia actum est, iussusque uti convenerat, Raymundus stipendia magistris attribuere. Quo anno Gregorius ad doctrinæ puritatem servandam litteris scriptis ad theologæ professores, qui publice Parisiis docebant, in eos acriter invectus est¹, qui etiatio spiri ostenditæ Philosophiae causa, Scripturarum difficultates ex sententis philosophorum inepte enucleare atque illustrare aggressi erant; præcepitque, ut inexplicandis aperiendisque Scripturarum oraculis, sanctissimorum Patrum doctrinam, non illos philosophorum fues ac lenocinia adhiberent.

¹ Greg. I. II. Ep. xx.

« Gregorius, etc.

« Tacti dolore cordis intrinsecus, amaritudine repleti sumus absynthii, quod sicut nostris est auribus intimatum, quidam apud vos spiritu vanitatis, ut inter distenti, positos a Patribus terminos prophana transferre satagunt novitatem, ecclesiæ pagine intellectum sanctorum Patrum studiis certis expositionum terminis limitate, quos transgredi non solum est temerarium, sed prophani, ad doctrinam philosophicam naturalium inclinando, ad ostentationem scientiæ, non profectum aliquem auditorum, ut sic videantur non theodacti, seni theologi, sed potius theophanti. Cum enim theologiam, secundum approbatas traditiones sanctorum, exponere debeant, et non carnalibus carnis, sed Deo potentibus destruere omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et captivum in obsequium Christi omnem reducere intellectum, ipsis doctrinis variis et peregrinis abducti redigunt caput in caudam, et ancille cogunt famulari reginam, videlicet documentis terrenis celeste, quod est gratia tribuendo naturæ. Profecto scientiæ naturalium plus debito insistentes, ad infirma et egena elementa mundi, quibus, dum essent parvuli, servierunt reversi, et eis denno servientes tanquam imbecilles in Christo lacte, non solido cibo vescuntur, et videntur cor nequaquam gratia stabilisse; propter quod spoliati gratuitis, et in suis naturalibus vulnerati, ad memoriam non reducent illud Apostoli, quod ipsos legisse credimus jam frequenter: Prophanas vocum novitates, et falsi nominis scientiæ oppositiones devita, quam quidam appetentes, exciderunt a fide.

30. « O improvidet tardi corde in omnibus, quæ divina gratia assertores prophetæ, videlicet Evangelistæ ac Apostoli sunt locuti! eum natura per se quicquam ad salutem non possit, nisi gratia sit adjuta. Dicant presumptiores hujusmodi, qui doctrinam naturalem amplectantes, verborum folia et non fructus auditoribus suis apponunt quorum mentes quasi siliquæ pastæ vacue remanent et inane, et eorum anima non potest in erudititudine delectari, eo quod sitibunda et arida aquis Siloe currentibus cum silentio non potatur: sed eis potius, quæ de torrentibus philosophicis hauriuntur, de quibus dicitur: Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ; quia safitatem non afferunt, sed anxietatem potius et laborem. Nonne dum ad sensum doctrinæ philosophorum ignorantium Deum sacra eloquia divinitus inspirata extortis expositionibus immo distortis inflectunt, juxta Dagon arcum federis colloquant, et adorandam in templo Domini statuunt imaginem

(1) Post illud: *Solemi sacramento confirmator*, adde ex iisdem Annalibus: « Porro Acta ejusdem Concilii Tolosani mihi communicata fuere a Francisco Boschetto dignissimo episcopo Montispessulanus, in quibus acerbissima inquisitio decreta est in haereticos, omniaque eorum latibula histrari jussa, dominis in quibus invenirentur dieci imperata, ac fideles ad mutnam opem pro capiendis hereticis ferendam obstricti; si qui vero resipuererit haereticus, ii diaboli crucis consignari jussi, atque ab eorum filiis damnanda haereses prescripta forma. Præterea sacra exomologesis ter in anno, ut proprio sacerdotio fieret imperata, libro Novi ac Veteris Testamenti ab frequentes corruptelas arietis prohibita: decimæ sacerdotibus, atque Ecclesiæ pendì jussæ, libertas Ecclesiastica asserta, divinorum officiorum communem celebraz, ac leges de coerendis scotiosis, et conjugationibus rusticorum compunctionis prouulgata, quas mox ad exitum perfunctos narrat Bernardus ».

Autiochi? et dum fidem conantur plus debito ratione astruere naturali, nonne illam redditum quodammodo inutilem, et inanem? quoniam fides non habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum. Credit denique intellectu natura, sed fides ex sui virtute gratuita intelligentia credita comprehendit, quae audax et improba penetrat, quo naturalis nequit attingere intellectus. Dicant hujusmodi naturalium sectatores, ante quorum oculos gratia videtur proserpta, quod verbum, quod erat in principio apud Deum, factum est caro et habitavit in nobis, estne gratiae an naturae? Absit de cetero, quod pulcherrima mulierum a presumptoribus stibio peruncata oculos coloribus adulterinis fuctor, et quae a suo spuso circumamicta varietatis et ornata monilibus procedit splendida, ut regina, consultis philosophorum semincincti veste sordida induatur. Absit ut boves fodae, ac confecte maeie, quae nullum dant satiatis vestigium, speciosas devorent, crassasque consumant.

31. « Ne igitur hujusmodi dogma tenerarium, et perversum, ut cancer serpal, et inficiat plurimos, oporteatque filios perditos plorare Rachelem, presentium volbis auctoritate mandamus, et districte præcipimus, quatenus predicta vesania penitus abdicata sine fermento mundane scientie doceatis theologicas puritatem; non adulterantes verbum Dei philosophorum fragmentis, ne circa altare Dei videamini lucum velle contra præceptum divinum plantare, et mellis commixtione sacrificium fermentare doctrinæ, in sinceritalis et veritatis azynis exhibendum: sed contenti terminis a Patribus institutis, mentes auditorum vestrorum fructu celesti eloquii saginetis, ut lollis verborum semotis, limpidas aquas, et puras tendentes ad hoc principaliiter, ut vel fidem astrinant, vel mores informent, hauiant de fontibus Salvatoris, quibus refecti, interna crassitudine delectentur. Datum Perusii, nonas Julii, Pontificatus nostri anno secundo ».

32. Lubet hic attexere, quæ in Annalibus Flandrie historie prodita sunt, Philippum academie Parisiensis cancellarium vita functum, media nocte, tetra ac fedissima specie, eunti ad Ecclesiam Willermo urbis illius episcopo sececcise, Jugubrique voce exclamasse, aternis se inferorum incendiis damnatum, quod ex sacerdotii sui redditibus egeutes non levasset; dunque in cœno libidinis gravi omnium scandale immersus jacuisset. Adjecitque aliam cansam, cuius et dictorum supra tides penes auctorem sit, nimurum aliquibus theologis opinantibus duo sacerdotia, quorum alterum in annos singulos xv libras Parisiacas valeret, salva conscientia retineri non posse, calculum non adiecisse, tulisseque famam ait auctor, moribundum monenti, ut cam sententiam revocaret, respondisse, velle suo periculo experiri, an ejus si-

monie rens damnandus foret. Haec etiam novatores¹, qui ad traducendas religiosorum familias, nullius probati auctoris allato testimonio historie injecere, monachos, quos ille vivus insectatus esset, in ipsius odium hæc confinxisse sparisseque. Philippi lucubrationum super Psalmos, aliarumque meminit Trithemius², alque ex eo novatores³; at ex funesta perditissimi hominum historia ad dertos viro sanctissimo sacros honores, quem beatarum mentium numero exceptum maxima divinitus patrata miracula illustrarunt, orationem traducamus.

33. *Canonizatio S. Francisci peracta a Pontifice.* — Tribuit maximæ laudi Gregorio Vitæ ipsius auctor hoc anno B. Franciscum vitæ sanctitate toti orbi Christiano illustrem, in numerum sanctorum adscripsisse hisverbis: « Tunc autem B. Franciscus in civitate Assisi quasi novum sidus in Ecclesiæ firmamento miraculorum claritate fulgebat, quibus per diligentem inquisitionis indaginem ex juriæ testium narratione probatis, sanctissimum papa Gregorius de fratrum consilio perrexit Assisium, ubi quarto kal. (nonas) Octobris anno sui Pontificatus secundo cum venerabilium cardinalium et prelatorum diverso collegio, pretiosis ornatus vestibus cum palnis et cereis de mundi partibus multitudine populi congregata, post sermonis profundi decursum, cuius tale sumpsit exordium: Quasi stella in medio nebulae, et quasi sol lucens in diebus suis, sic iste fulsit in domo Domini; post miracula recitata et diligenter exposita, beatissimus presul profusis lacrymis B. Franciscum erexitxi ministram, enjus corde et corpore stigmata portabat, decretiv in Catalogo sanctorum annotandum, ac post triduum Perusiam est reversus ».

34. At notatu digna arbitror, quæ ab Stadensi ejus ævi Germano scriptore de B. Francisco in SS. ordinem redacto historie suæ tradidit: « Papa Gregorius veniens Assisium, canonizavit ibi in conspectu maximaæ multitudinis, que de diversis regionibus confluxerat, B. Franciscum, sic dicens alta voce: Ad laudem et ad gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et gloriose Virginis Marie, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli; ad honorem Ecclesiæ Rom. beatissimum patrem Franciscum, quem Dominus glorificavit in celis, venerantes in terris, de consilio fratrum nostrorum et aliorum prelatorum in Catalogo decrevimus sanctorum adnotandum, et festum in die obitus sui celebrari. Statim cardinales *Te Deum laudamus* incipiunt, et populi in laudes voces depromunt. Papa de solio descendit et cum cardinalibus sanctum corpus levavit de tumba⁽¹⁾. Haec Stadensis; convenient quæ compilationis chro-

¹ Cent. XII col. 1188. — ² Trith. de Script. Eccles. — ³ Cent. ubi supr.

⁽¹⁾ Post haec verba: *Levavit de tumba*, addunt Annales contracti: « Inter alia miracula, quæ Deus implorata servi sui S. Francisci

nologicæ scriptor¹ in histeriam conjecil, Franciscum Assisii a Gregorio papa in sanctorum Catalogo repositum. De B. Francisci solemni consecratione extat in Pontificio Regesto Apostolicum Diploma², quod Gregorius ad universos Christi fideles dedit, cuius exordium: *Mira circa nos, ubi nonnulla prefatus subdit:*

33. « Cum gloriose vite ipsius insignia, ex multa familiaritate, quam nobiscum habuit in minori officio constitutis, plene cognita nobis essent, et de miraculorum coruscatione multiplici per testes idoneos nobis facta fuerit plena fides, confidentes per Dei misericordiam, nos, et gregem nobis commissum, ejus suffragiis adjuvari, et quem familiarem habuimus in terris, habere patronum in caelis, habito fratrum nostrorum consilio et assensu, ipsum adscribi decrevimus sanctorum Catalogo venerandum, statuentes ut IV non. Octobris, die videlicet, quo a carnis ergastulo absolutus, ad aetherem regna pervenit, ad universalia Ecclesie natalitia ejus devote ac solemniter celebrentur. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et exhortamur in Domino, per Apostolica scripta mandantes, quatenus die praedicto in commemoratione ipsius divinis laudibus alacriter insistentes, ejusdem patrocinia humiliiter imploretis, ut ipsius intercedentibus meritis, ad ejus mereamini consortium pervenire, illo præstante, qui est benedictus in secula seculorum Amen. Dat. Perusii XIV kal. Aug. Pontif. nostri an. secundo ». Cum Pontifex de adjecto sanctorum Catalogo Francisco Diploma XIV kalend. Aug. ediderit, ac Richardus³, qui eo tempore historiam conscribebat, asserat Pontificem mense Julio Perusio Assisium se contulit, et cœlitum numero solemnii ritu Franciscum ob publice edita miracula apposuisse, dicendum videtur in Acta recitala mendum irrepsisse: Richardi enim haec verba sunt: « Gregorius papa mense Julio de Perusio vadit Assisium, ubi fratrem Franciscum Minorum fratrum Ordinis inventorem propter, duo, que fererat miracula in aperto, in cœlo videlicet uno et claudio, quibus visum et gressum rediderat, canonizavit, et Perusium rediens, ibi anniversarium magnifice celebrat Innocentii papæ prædecessoris sui ». Idemque indicare videntur postrema amictoris verba: Innocentii enim anniversarius dies in decimam sextam Julii diem incidit. Postquam D. Franciscum in sanctorum numerum retulit, ad Gallicanam Ecclesiam scriptis litteris, ut eum cœlitum honoribus prosequerentur, impetravit⁴.

36. « Gregorius, etc.

« Cum de conversatione, vita et meritis B. Francisci institutoris et rectoris Ordinis fratrum Minorum, qui juxta consilium Salvatoris, contemptus transitoris et terrenis, juxta promissionem ejusdem ad caelestia premia feliciter et eterna pervenit; enijs vita et fama præclara, peccatorum depulsa caligine, ambulantes in regione umbras mortis, de peccatorum tenebris ad penitentiam vocans, quorum tam virorum quam mulierum, ad fidem Ecclesie roboraundam, et confutandam hereticam pravitatem, vivit adhuc et viget non modica multitudo, tam per nos, quam per multis alias fide dignos, qui miracula, quæ Deus per illius sancti vii merita operatur, plenus cognoverunt, certiores effecti: audiatis etiam ejus virtutibus, et miraculorum insigniis, et quod inter carnalia spiritualiter, et inter homines etiam conversationem Angelicam habuisset, ipsum, qui corporaliter dissolutus cum Christo esse meruit in caelibus, ne ipsius honori debito, et gloria detrahere quodammodo videbemur, si glorificatum a Domino permetteremus ulterius humana devotione privari; de fratrum nostrorum consilio, et prælatorum omnium, qui tunc temporis apud Sedem Apostolicam consistebant, sanctorum Catalogo duximus adscribendum. Cum igitur ejus lucerna sic arserit haec tenus in hoc mundo, quod per Dei gratiam jam non sub medio, sed super candelabrum meruerit collocari, universitatem vestram rogamus, et monemus attentius, et hortamur per Apostolica scripta mandantes, quatenus devotionem fidelium ad venerationem ipsius salubriter excitantes, festivitatem ejus V non. Octobris anni singulis excolendas, ut ejus precibus Dominus excusat, suam vobis gratiam tribuat in praesenti et gloriam in futuro. Dat. Perusii VII id. Jul. Ponit. nostri anno II ».

37. *Translatio corporis S. Augustini*. — Illo anno corpora SS. Mariæ et Martæ martyrum in diaconia S. Adriani inventa sunt, camque Ecclesiam Romanum Pontifex ritu solemnii consecravit, ad cuius rei memoriam ad posteros transfundendam, inscriptio in apside marmore incisa est. Neque illud hoc loco reticendum videtur, insertum Pontificio huius anni Regesto Gregorii Diploma¹ de translatione corporis S. Augustini episcopi et doctoris, quod Ticinii in Ecclesia S. Petri de celo aureo nuncupata eiacebat, in sacrum Mortariense templum solemnii pompa celebrata. Itac silentio noluiimus obruere, quo veterem ritum illum de

¹ Compil. Chr. hoc anno. — ² Greg. I. II. Ep. xxxi. extat etiam in Ballar. — ³ Rich. de S. Germ. in Chr. — ⁴ Ep. xxii.

¹ Greg. I. II. Ep. XL.

ope edidit, reticendum hoc non est, nimurum civem Alesensem ob heresios crimen Rome iussu Gregorii IX captum, ac traditum episcopo Tyburtino custodiendum, cum in carcere a flagitio conversus B. Francisci open imploraret, die quo illius festum annuum agebatur ante crepusulum a S. Francisco disruptis vinculis, et aperito carcere, egredi iussus est: sed cum rei novitate stupens clamaret, a custodibus ex talis tentus; neque nuntiata Pontifici, et coram eo et cardinalibus vinculis utr fracta erant allatus, liber demissus est, laudesque Deo persoluto ».

sacrarum veneracione reliquiarum præteris seculis semper propagatum, hoc etiam viguisse ad amplius novatorum deliria confutanda ostendamus {1}.

38. Privilegia collata. — Per id tempus Gregorii IX varia privilegia in plures liberaliter effudit¹, atque archiepiscopo Auxitano permisit², ut ipsi incidenti crucem præferri liceret; exemplum Apostolicarum litterarum subjicimus: « Cum crux in Christi corpore dedicata, facta sit mysterium fidei, salus viventium, et redemptio peccatorum, merito vexillum ipsius habetur a Christi fidelibus in reverentia et honore, quod est non solum contra potestates aerae ad munimem, sed etiam Ecclesie ad ornatum. Quare summus Pontifex, et alii quibus a Sede Apostolica est indultum, iu memoriam Iesu Christi crucifixi crucem coram se faciunt baulari; ut in illum projicieant fiduciam spei sue, qui de morte moriens triumphavit, securitati fidelibus, et infidelibus sit terrori. Eapropter, venerabilis in Christo frater A., tuis humiliibus supplicationibus annuentes, coram te crucis deferendi vexillum per provinciam Auxitanam fibi et successoribus tuis auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani XII kal. Februario, Pontificatus nostri anno primo ».

39. Pontificiis privilegiis Bohemorum regum

¹ Greg. I. I. Ep. CLXVII, CLXXXI, CLXX, CLVI, et I. II. Ep. XVIII, XIX, XXXI, LII. — ² Greg. I. II. Ep. CLXXXI.

{1} Toto calo hic aberrat Raynaldus, cuius sphæra, quamquam oneri tempore corrigerem prouum fuit, nunc autem per manum commodum est; eum de translationibus corporis S. Augustini nostro hoc saeculo tam multo a viris doctissimis discussa sint, occasione inventionis corporis, ut vulgo saltem creditum est, S. Augustini, lacte Papie anno 17. Igur in Bulla Gregorii, quam Raynaldus hic laudat, nihil minus agitur, quam de translatione corporis S. Augustini ad Mortariense cenobium, id mandat Pontifex, ut caput seu albas Mortariensis e cenobio illo sedem suam ad monasterium S. Petri in Calo Areco Papie transferat, id honoris deberi ratus corporis S. Augustini, quod ibidem requiescit. « Ut caput dominus vestra ad predictum (S. Petri) ubi corpus B. Augustini noscitur quiescere, transferat ». Bullam hanc integrum recitat Pennatus in Ist. Cong. Lateran. I. 1, cap. 62, num. 3, signaturque anno 1228, die II kal. Novemb. Quorūm hac pro translatione corporis S. Augustini Papia Mortariam asserenda?

MANSI.

Othocari et Wenceslai filii ejus regium hoc privilegium¹ conjungamus, quo illi Ecclesie Magnitiae archiepiscopum exornaverunt, ut illi soli, consentientibus Pragensi et Olmucensi episcopis, Bohemos reges inungere et corona redimire liceret: « In nomine Domini. Amen. Odocharus et Wentzlaus reges inelyti universis Christi fidelibus praesens scriptum intuentibus, salutem perpetuam. Confitemur et publice protestamur, quod tam nos quam omnes successores nostri consecrationem regalem et diadematis impositionem de sacrosanctae sedis Moguntinae archiepiscopo terras nostræ metropolitano, in perpetuum tenemur recipere. Si vero idem archiepiscopus requisitus se pro motu animi sui substraserit, alteri episcopo, quem nos vel successores nostri postulaverint, vicem suam ad id excequendum committat. Ut autem hoc ratum et inconclusum permaneat, hanc paginam de consensu venerabilium Pragensis et Olmucensis episcoporum, sigillorum nostrorum appensione firmavimus. Dat. Pragæ anno Dominicæ Incarnationis MCCXXVIII, Indictione I ». Hoc anno imperatore Constantinoopolitanum Robertum et vivis sublatum esse, filiumque parvulum, videlicet Balduinum juniorum nondum ferendo oneri parem, tærredem reliquisse, scribit Matthæus Parisius².

¹ Exstat apud Joan. Trith. in Chron. Sponheim an. 1228. — ² Par. Hist. Angl.